UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Prima Sive Ignatius

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13935

cumspicit, & mysticum Ecclesiae corpus membra
que singula contemplatur, dum praesentem Ec-
clesiae statum, & illorum temporum calamitatem
secum ipse perpendit, dum & Religiosorum Or-
dinum instituta, quæcum erant in orbe Christiano,
& munerum varietates, vnde is maximè sub-
leuaretur, attendit; neque tamen omittit, quan-
tam & in mentis corporique exercitationibus,
& in vietis cultusque ratione, nature vires ferant
expendere: dum hæc, inquam, vniuersa singillatim
apimo ratione que perlustrat, sentit se singulare
quadam arte, ut ex celesti illa disciplina per-
ceperat, omnem suorum institutorum formam
in certa quædam capita canonique digestam,
summatis suis complexum quibus non modò
regere ac tueri se ipsa, verum etiam progredi at-
que augeri deinceps Societas adulta & corroborata

rata iam posset. Ut intelligat posteritas vniuersa,
quantitatem ea sint institutorum monumenta
pendenda, quæ Beatus ille Pater non tam atra-
mento, quam lacrymis, nectam humano studio,
quam accurata preece, nec tam magistra pruden-
tia, quam Deo penè dictante conscripsit, ut infra
planus ostendetur. Restabat dumtaxat illud, ut
Patres pro accepta ab Apostolica Sede auctorita-
te alijque mox diplomatis consignata, suo quis-
que chirographo pijs Ignatij laboribus vigilij-
que subscriberet. Cuius rei gratia, ut etiam Ge-
neralis creandi Prepositi, neccelle erat, ut qui
diuersi essent Italæ locis ortisque dispersi,
congregarentur ad Vibem, & suos illic conuentus
& cœtus agerent. Atque id ita gestum eo, qui
consecutus est, anno, series nostræ narrationis
ostenderet.

HISTORIAE SOCIETATIS IESV

LIBER TERTIVS.

I
Statu-
s Societatis hoc
tempore.

VANQVM autem usquequaque
perfecta, & suis omnibus expleta
numeris Societas nondum erat;
constabat tamen in ea, ut in cete-
ris familij Religiosæ disciplinæ
ratio: cum primum suo subiici duci, tum temper-
ari legibus cœpta est, tum Professorum princeps
descripta classis, quæ deinceps vniuersa familia
pondus incumberet, & per quam nixa ad ea, que
Deus adderet incrementa, confonderet. Verum
quæ planiora fiant, quæ & hoc & consequenti-
bus scribenda sunt annis, liquidoque simul con-
stet, quam suauiter Societatis res diuina sapientia
proueheret, non alienum fuerit, qualis eius
tum status esset paulò ante, quam & ab Apostolica
Sede confirmaretur, & a suo Preposito nutu
legum contineretur, exponere. Illud iam antea
demonstratum est, plerisque primis decem in
varia loca, ut scilicet facultas obliterat, suis
Xauerium & Rodericum in Lusitaniam, inde in Indianam transmisuros; Vormacianum Fabrum
in Germaniam. Per Italiæ verò Parmam Lai-
num, Brixiam Iatum ad Cenomannos, Senas Pa-
schalium in Heruriæ, Bisinianum apud Cala-
bros Bobadillam. Quidam Ecclesia spargendis
seminibus frugum, quas nunc cernimus, operam
nauant, eadem Romæ contentione Ignatius, Sal-
meron, & Codurius in animarum causa desu-
bant. Eorum autem, quæ se ad Patres iunxerant,
versabantur plerique Lutetiae, tum studiorum
canæ, tum ut florissimæ illi Academia suis pro-
destinent exemplis. Nonnullæ etiam componenda
rei domesticæ causa in Hispaniam se contulerant,
vbi Societatis nomen, & pia concionis ardore &
vite sanctimonia propagabant. Tam varijs dis-
iuncti que locis omnis hæc distincta familia,
ne illis certis deuincta legibus legitime du-
ci subiecta, constabat tamen ipsa perse, suaque

habebat in dies cum in absolutæ virtutis studio,
tum in proximorum curanda salute progreffiones
& gradus; nulla vtique alia vi impulsumque ni-
si diuino. Venerum Deus pro singulari sua sapien-
tia Societatis posteros præmoneret, quam in ea
voluntario, non coacto; hilari, non seruile dele-
ctaretur obsequio, tantum in Sociorum pectoribus
obseruantia reuerentia que aduertus suum
ingenerauit Ignatium, ut iam inde à principio ul-
tro ei parere, & tanquam parentem ac magistrum
non dubitarent agnoscer. Sic enim sibi ipsi per-
suaserant, regi se a nemine melius posse, quam ab
eo, quem ad constitutam Sodalitatem illam
præcipuum ex omnibus Deus ipse delegerat; &
per quem ceteris eundem spiritum, eandem gra-
tiam vocationis infunderet. Superæ etiam prou-
identia fuit, ut, cum ad diuersa loca ceteri mitte-
rentur, Roma solum B. Pater cum duobus socijs
velut in quibusdam Assistentibus resideret: ut per
cum diuina mens zelo animoque præstantem in
reliqua huius corporis membra, veluti per caput
influeret: eaque inter se coniuncta & colligata ar-
duis illistretur initij. Eum igitur de suis quis-
que rebus absens per litteras admonebant: ad
eum, si quid questionis incidet, referebant:
eius sententia consiliumque maximi erat apud
omnes ponderis: omnesque ad eum non modò
suis in rebus, verum etiam proximorum, quorum
fead vñum & commodum explicauerant, siue au-
xiliij, siue consilii causa configiebant: idque tam
liberè fidenterque, quam explorata sibi erat exi-
mia Patris caritas, rara prudentia, singularis hu-
militas. Quorum menti voluntatique mens vi-
cissim respondebat Ignatij: cui cum omnes in
medullis haerent, & eadem, quæ illi caritate fla-
garet, non tanquam prelatum fratibus suis, sed
tanquam ministrum & famulum se præbebat, &
cum presentibus sua consilia communicabat &

²
Obedientia
primorum
Patrum
B. Ignatio.

³
Quemad-
modum
B. Ignatius
Societatem
regeret.

conferebat; in omniq[ue] sermone sese affabilem exhibebat, c[on]fideremque & valentibus & agrotan-
tibus ministrabat, omnes reuerens, omnes ex A-
postoli precepto tanquam Superiores sibi inui-
cim arbitrans. Absentes de Societatis yrbanæ re-
bus certiores per litteras faciebat: & quotidianas
eius progressiones & incrementa narrabat, com-
memorabat res e[st]re letas ac tristes, pericula que
impendebant, odia que excitabantur; varios
denique domesticarum rerum exitus & eventus;
vt vñi esse vel ad excitandos sentiebat sodales,
vel ad eorum exquirenda rebus in dubiis inuo-
lutiisque consilia. Nec sibi deerat quo minus pia
absentium studia, nutri sibi significata, modò im-
ploranda principum virorum gratia, modò ipso
adeundo & compellando Pontifice, optatos ad
exitus promoueret. Itaq[ue], quod admiratione
gnus erat, in tanta locorum distantia, tanta nati-
onum voluntatumque dissimilitudine, tantis rei
familiaris angustijs, tanta etiam obrectatione
malorum, sustentabat tamen ipsa se[ns]e, vt ante di-
xi, Deo gubernante Societas, nulla virtute lege
alia, nisi caritatis, & flagrantissimo quadam stu-
dio diuine glorie & alienæ salutis. Ea videlicet res,
& Principibus cara, & populis amabilis, & ipsis
erat inuidis metuenda, vt mirum videri non
debeat, si iam inde ab ipsis eius nondum confir-
matæ cunabulis, tot ad eam viri præstantes appu-
lerint: præscrim cum in Ecclesia Dei, vt initio
monimus, & veteres & recentes Religiosorum
Ordines, quo se recipere, non desierint.

Hicerat nascentis Societatis status, hæc pusil-
la huius familiæ forma, quo usque à Petri Sede
cooptaretur Religio. Qua cooptata, & post tot
Ignatij labores ac contentiones à Pontifice Ma-
ximo confirmata, qui aderant in Vrbe Socij, vñ
cum B. Patre sedulam dederunt operam, vt ex
decreto admonerentur absentes, & primo quo
que tempore ex Italia, qui commode posse[n]t, ad
diem dictam euocarentur; qui verò minus pos-
se[n]t, suffragium suum scripto transmitten[er]ent: vt
nouæ huic familiæ certum & confians & vbi que
sui simile viuendi genus decerneretur. omnino-
que rector aliquis & dux legeretur, cuius ex ad-
ministratione duetuque vniuersa penderet. Eius
eligen[ti]a grata Xauerius & Rodericius in Indianam
profecuti sua reliquerant obligata suffragia.
Fabri suum ex Germania per epitolam misit, id-
que sepius, & semper idem, ne quod tantis loco-
rum interuallis, aut quoquo modo intercipere-
tur exemplar, aut ferius ad Vrbem perferretur.
Quod autem ad Constitutions faniendas perti-
nebat, iij ratum sc̄ habituros esse prescriperant,
quod plurimis, qui aderant, placuisse. Conve-
nerant igitur, vt condixerant, quotquot per Ita-
liam sp[irit]u erant omnes Quadragesimæ incunte
ieiunio, præter vnum Bobadillam, quem Bisini-
ni demetendis tempestive fructibus occupatum,
dum se parat ad iter, summus Pontifex ciuium
supplicatione permoros, cōmoueri loco vetuit.
Itaque cum ad Vrbem nec ipse posset accedere,
nec suum ablens suffragium mitteret, Patres de
propinqua Missione solliciti, quam Pontificia
Majestas vrgebat, eoacti sunt nulla absentis ra-
tione habita Generalem Praepositum ex suo cor-
pore constituere. Quatuor igitur a comitijs ab-

fuerunt Xauerius, Rodericius, Faber, & Boba-
dilla, & præter hunc, quem nominavi postremū,
suum quisque dedere suffragium. Sex autem in-
terfuerunt Ignatius & Lainus, Salmeron & Pa-
schaelius, Codurius & Iaius. Qui quidem legitimi
m[er]it in Domino congregati, priu[ile]giis alia villa
de re inter se agerent, propolito sibi ante oculos
communi bono, concordissime sanxerunt eden-
da prius decreta nonnulla, qua facilem viam ad
ea feruanda munirent, quibus ex instituta formu-
la se statuissent obstringere.

*Approba-
tur à Pa-
tribus sum-
ma Confisi-
tionum
ab Ignatio
concepta.*

Quæ residic[er]o antiquissima debuit esse, quod ex ea erat aliquan-
do, & Generalis creandi Prepositi, & inferiores
legendi Praefectos petenda ratio. Prolata sunt in
medium, que de Sociorum consilio ac volunta-
te ea de re elucubratar Ignatus, summa videlicet
capitum ac formularum quibus ille nudam Reli-
gionis formam, & velut quadam lineamenta de-
ictipserat. Quam cum Patres attentis animis ex-
pendissent, sepeque ad trutinam reuocassent;
tandem, cum quidopponent, non haberent, velut à Deo dictatā Regulam summo omnes re-
cepere consensu; singuliq[ue] subscriptis probat[ur]
que decretis, & se pariter, & posterius obstrinxer-
unt. Quæ autem ab Ignatio conscripta ac digesta
sunt, non fuerunt illa quidem instituta consti-
tutionesque, sed decretæ dumtaxat quædam,
& velut Constitutionum fementis, vt qui ex eo
numero Societatis Praepositus renunciatetur, is
ab eis, quæ in pleno Sociorum conuentu consti-
tuta iam escent, & ipse vltro recepisset, haud te-
merer leuite[r]que discederet; sed tanquam suarum
Constitutionum materiam ac segetem adhiberet,
quarum postea auctoritate nutuque, illa ipsa seu
statuendis legitimis penis, si quis ea infringere,
fancirentur; teu dubijs obscurisque rebus, si que
incident, interpretandis. In quo & diuini rufus
prouidentiam Numinis admirere, quæ sicut ex-
ortam Societatem non suis repente numeris ex-
pleuit ac cumulauit, sed præcipuis dumtaxat partibus,
vt supra significatur est, instruxit & inchoauit;
sic eadem modò nata, cum suis esset habitu-
ra progressus, non tam hominis irrigant in indus-
tria, quam Dei dantis incrementa concessi; no-
luit illam inter initia legibus admodum multis ac
constitutionibus alligari, sed simplicibus tantum
ijsque perspicuis contineri decretis: quæ & vni-
cuique forent disciplina tuende præsidio, & in
Ignatij pectorē veluti quædam semina resideret,
vnde postea Professori amplificata, & Coadiutorum
adiuncta classē, talia instituta constitui-
tionesque prodirent; vt & contextu corporis vni-
uersi, & singularum compositione partium, hunc
quem cernimus harmonia concentu arque hunc
ornatum, quem mitamur, efficerent. Quod hoc
loco indicasse sit fatis: vt quod decretorum gen-
us esset illud, cui suam Patres adscripsero senti-
entiam, testatum esset. Nam de absoluто Con-
stitutionum opere, vbi decretal illa, tanquam se-
mina continentur, ius erit narrandi locus.

Sex igitur qui conuenerant Patres agitare in-
ter se[ns]e cooperunt de Praepositu creando consilia.
Ac primum quidem mutuis ea de re colloquijs
cuique interdicuntur: triduque supplicatio decer-
nitur. Quarto verò die singuli obligata sua rite
suffragia, & cum absentium coniuncta suffragij

*Modus quo
declaratus
Praepositus
Generalis.*

in

in viram coniuncti, clauibusq; custodiunt; deinde in aliud tridum supplicatione protracta, septimo tandem die, qui dies fuit quinto Idus Aprilis, suffragia ipsa regnante, Præpositumque declarant Ignatium dissentiente nemine, præter ipsum. Vixum quippe omnibus est neminem posse melius talis Societatis tenere clavum, Sociosq; suos regere ac confirmare, quemadmodum in suo ferendo suffragio Xauerius admonet, quām qui eos in Domino genuisset, & per quem nouam hanc in orbe terra familiam Dominus suscitasset.

Hic ego continere me non possum, quin ex ipsis suffragiorum autographis, velut e puluere antiquitatis eritis, excerptam aliquid, quod & exemplo sit posteris & voluptrati. In sua scribenda sententia plerique citato diuini Numinis testimonio illud addebat, eum se ad id munus eligere, quem maxime ex omnibus sentire idoneum, idque nullius impulsu consilioque, sed vna Dei gloria bonoque Societatis inductos; nec aliter huius sensuros, si illa ipsa hora abeundum esset ē vita. Ac Codurius quidem Ignatium, quem sua sententia preponit, miris ornat laudibus, sed planè necessarijs. Appellat eum zelatorem ardenter sumum diuum nominis, & alienæ salutis, taleme que semper ē se esse perspectum: & hoc magis oportere eum ceteris prefici, quod omnium minimum se fecisset, & omnibus ministrasset. Deinde si qua forte vis obstatuerit, quo minus eligetur, tur Ignatius, hæc attexit de Fabro: Post quem non minore virtute prædictum censio preferendum honorandum Patrem Dominū Petrum Fabrum. Hæc est veritas coram Deo. Magna profecto laus, vt Fabrum propè exæquet Ignatio: quanquam Fabro secundum Ignatium suffragatur etiam Xauerius: neque enim obscura erat viri virtus suffragatur & Simon. nec refragari possent ceteri, si proximum quem præponerent, nominarent; sed nulla apud eos proximi mentio. Ipse tamen Faber, si forte mors Ignatium raperet, Xauerium ei sufficiebat. Nec pigebit totum Salmeronis suffragium adscribere: In nomine Iesu Christi, Amē. Ego Alfonsus Salmeron huius Societatis indigens, præmissa ad Deum oratione, & re pro qualicunque meo iudicio mature pensata, eligo ac pronuncio pro meo ac torius congregacionis Praelato ac Superiori D. Ignatium de Loyola: qui iuxta sibi datam à Deo sapientiam, sicut nos omnes in Christo genuit, laetisque pueri parulos; ita nunc in Christo grandiores solido obedientia cibo deducet ac dirigit in pascua pinguis & uberrima paradisi, ad fontem vita, vr, cum gemitu humi puerum Iesu Christo Pastori magno reddiderit, veraciter nos dicamus. Et nos populus pacue eius, & oves manus eius. Ipse vero gaudenter dicar, Domine ex his, quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quemquam. Quod ipse Iesus Pastor bonus nobis dignetur concedere. Amen. Illud ferè addebat præseritum qui suffragium suum, aut reliquerant abeuntes, aut miserunt absentes, ei se sodali subscribere, cumq; habitueros Præpositi loco, in quem plurimæ voluntates incumberent. Collocat Xauerius insuper in eadem schedula separatum tria Religionis vota ei tum deferenda, qui post editum Apostolicum de Societate diploma, Generalis Præpositus renun-

cietur. Ipse vero Ignatius in sua ferenda sententia, ne alium alij præferre videatur, consulto ei suffragatur, in quem plurimi conspirarent, uno se dumtaxat excepto. Hæc ex ipsis autographis Patrum. Ergo, cum de se agi perspexit Ignatius, rei

*Ignatius re-
cussas acer-
rimè Gene-
ralatum.*

commotus euentu, vt qui insigni quadam animi moderatione præstabant, malebatque se ab alijs regi, quām alios ipse regere, sermone habito longiore de suianimi corporisque imbecillitate, magnopere hortatus est alium deligerent tanto numeri parem: se quidem nec oneri parem esse, nec adduci prorsus, vt qui regere se ipse nesciret, alios regendos suscipere. Proinde rogare enix, vt in tertium quartumque diem obsecratione produceta resiterum ad suffragia reuocetur. Patres, cùm contraria diu frustra retendissent, inuiti tandem, quod perebat de detent: quanquam tam insignis modestia laus, vt est animalium conciliatrix in primis, studia Patrum voluntateque potius acuit incendiisque quām retudit. Quippe cùm ad posteriora suffragia quarta luce redditum esset, rursus in eundem Ignatium reciderunt: qui nihilominus cùm peritiat reluctans, Lanius magna libertate intelligens qui premendus esset locus, Vel, inquit, Pater, munus accipe, quod tam perspicue Deus tibi imponit, vel, quod ad me pertinet, dirimatur Societas. Nam mihi quidem certum est caput non aliud pati, quām quod, vt video, Deus optat. Hic ille dum ex vna parte suæ conscientia infirmitatem grauitatem oneris reformidat, ex altera diuinæ obsecrare voluntati non audet; dubius atque ances pronunciat huius se controuersie arbitrum statuere illum, quem & ad quotidiana Pœnitentia Sacramentum, & ad regendum ex Dei præscripto animum, velut diuinæ voluntatis interpretem adhiberet. Huic se vitam omnem anteactam expositum: nihil hunc ex suis siue animi, siue corporis imbecillitatibus celaturum: quidquid is Christi nomine præcepisset, aut suissuet suo, id se continuo sine mora facturum. Enimvero Patres agré admodum ferre toties iam eum sua vota frustrari: reclamant vniuersi. Demum post multam altercationem, cùm res aliter obtineri non posset, iterum ei necessitate magis, quām voluntate mos geritur. Adhibebat B. Pater ad quotidiana peccatorum expiationes ante Societatem conditam ex Ordine Minorum singulari fæcilitate ac prudentia virum nomine Theodosium. Apud hunc in combio S. Petri ad Ianiculum, qui Mons aureus vulgo dicitur, cum secessisset, toruillud triduum, quod sacrosanctum Pascha præcurrerit, quasi telam vniuersæ vita retevens in accurata peccatorum confessione consumpsit. Eo elapsò se scissitatur ex optimo sacerdote de capessendo magistratu quid sentiat. Ille vero resisteret eum utique Dei numeri, si id amplius detrectet, affirmat. Tum Ignatius iterum ac sibi ut Deum consulat obiectatur, ac demum si ita videatur, omni animi tranquillitate suam scripto sententiam explicit, ad Sociosque transmittat. Tum denique ad suos redit. Interim, vt quām sibi grata efferales creatio Prepositi prodigio Deus aliquo comprobaret, admiranda domi res accedit, non inuolenta silentio. Verfabur inter nostros non tamen de numero Sociorum, Cantaber adolescentis, Matthæus no-

*Energume-
nus B. Ignatii
tum precibus
liberatus.*

mine. Hic à dæmonē repente correptus miserandum in modum exerceri cœptus est. Affligebat sese identidem humi, prostratusque adeò firmiter confitebat, vix ut eum homines valentissimi decem commouere loco possent. Os ei fædè intumescerat, sed signo crucis expresso ab eo, qui sacrif. eum carminibus adiurabat, abscedebat tumor in guttur: atque ut vnaquaque pars corporis impuri spiritus turgebat inflatu, ita eodem modo inflatio disculsa, fuga crucis migrabat in aliam. Cumq; è spæctoribus quidam munitates dæmoni dicerent, breui adfuturū Ignatium, qui ipsum inde pelleret; malus dæmon discerpens hominem vociferansque dicebat, Apage, apage nomen istud capitis mihi omnium mimiculum. Domum reuerlus Ignatius, ut ea, que gesta erant se absente, resciuit, clam seducit adolescentem, fulisque precibus diabolum pellit, puerumque liberum ac sanum domesticis reddit. Is autem ne diuini beneficij immemor eset, Religiosam vitam apud Camaldulenses ingressus, nouo nomine Bailius est nuncupatus. Et sanè quam vehementer Satanæ odifit Ignatium, consequens eius facinus declarauit. Quippe in vltionem exili sui suffocare conatus est dormientem, faucesque tanta vi pressit, ut Iesu nomē inclamare cum veller, voce penitus inclusa non posset. Ad extremum omni adhibita contentione in salutarem illam vocem erupit, & infernum monstrum protinus ab eo abegit: diu tamen rauus, ac propè fine voce fuit. Tertio ab Ignati reditu lapsō die, Theodosius, quo cumulatius, quod rogabatur exploreret, nō modò vltro ipse Patres adjit, & quid ipse dubitanti B. viro respondisset, exposuit, verum etiam in codicillo retulit, prorsus sibi videtur Societas gubernacula Ignatio ipsi prehendenda. Quibus in conuentu publice resignatis recitatique, Ignatius repugnare non amplius ausus, sed fiducia diuini Numinis plenus, tertia Paschatis feria xiiij. Kal. Maij delatum sibi munus admisit, eo fernè tempore, quo præstantissimus eius patronus Petrus pascendi Christi gregis onus accepit. Moxque ad opem implorandam septem Virbis templi religionis sanctitate præcipua vt vna omnes obirent, in proximum sextam feriam indicat: atque in D. Pauli potissimum, quoniam eius maximè Apostoli se qui vestigia propositum erat, tum etiam quid locus ille, quippe extra muros, à populari strepitu vacuus est, solenni ritu professionis sine vota ex Apostolici diplomatis formula, nuncuparent. In eo templo alterutrum peccata confessis, Ignatius Missæ sacrificium certis prefentibus ortus est ad aram Deiparae Virginis, ubi Augustissimum Eucharistiae Sacramentum id temporis condebarit. Ea tum ara ad dextram intrantis per principes valvas, sub imos gradus per quos ad facia Apostolorum corpora ascenditur, stabat. Inde postea translata est in templi superiora ex parte leua; ubi illa ipsam Deiparæ effigies ob rei memoriam religiosè visitatur & salutatur à nostris. Ibi igitur B. Pater operans sacrif. ut ad communionem Christi corporis ventum est, cōuerlus ad Socios, & prouolutus in genua, leua descriptam professionis formulā, dextra vero sacram de patena preferens hostiam, primus vota sua quatuor clara voce pronunciat. qui-

10
Satanæ o-
dium in
B. Ignati.

11
Prima So-
cietas Pro-
fessorum
vota in
templo
S. Pauli ad
altare Bea-
tae Virginis.

bus votis cum se Deo multis cum lacrymis ceteris etiam collacrymantibus consecraret, degenu consurgens, & ad altare reuersus, ritè communica. Postea qum se iterum ad Socios Augustissimum Christi corpus de extra preferens conuertisset, accesserunt Socii quinque eodem modo, atque eadem ex forma nullo antiquitatis ordine nuncupantes, tametsi primum conster nuncupasse Codurium. Eam nos formulam cum expressam in Cōstitutionibus habemamus, superuacaneum duimus huc trâferre. Sumpro Christi corpore, post visitas gratias, alias eiusdem ædis aras religionesque venerabundi circumneunt. Circum aram vero maximam ad pretiosos Apostolorum cineres cuncti subsunt, continuoque ad Ignati complexum manuumq; oscula manantibus prægaudio lacrymis, certatim currunt. Quibus ipse vicissim pacis osculum singulis reddidit. Ac pro tam felici rei exitu pie cælestibus gratulari ad reliquum templorum iter letissimis tendunt animis.

Constituto Societatis capite talique duce, duplicita domi tranquillitas est, & nullo negotio membra corporis regi cepta. Erant tum domi præter sex Professos duodecim ferè alijs, qui se nuper cum Societate coniuxerat: & suum quisque minus curabat alacriter. Flagabant apud eos studia præceptatis, paupertatis & crucis Christi. Summa erat in obtemperando voluntas, ingenia alacritas in obsequijs, mirus in cōuictu candor animi, simplices mores, compositi ad modestiam vultus, probitatis indices, & cultus interioris: spectaculum superis hominibusq; iucundum. Nulla nisi virtutis æmulator, nulla obtræctatio inuidie, nulla vox querelarum. Mutuis officijs certabant omnes, honore inuicem præuenientes. Sola erat de humilitate contentio pacis genitrix & concordia. Qui cum essent ex tanta morum, nationum, æratum varietate permixti, inter se tam velur vnum corpus & vnum spiritus concordissime viuebant, ut non tam hominum in terris degentium, quam Angelorum cætus in humanis corporibus viderentur. Nulla virtutis disciplina præstantior illorum vel consuetudine, vel exemplo, aptis etiam ad permutandos perditos & profligatos mores. Adolecens per eos dies è Trâsalpinis locis Romanam venerat egregijs à natura munieribus ac donis instructus, sed cōvisque Lutheranæ pestis cōtagione corruptus, vt suo non contentus exitio, alios etiam quamplurimos in eamdem fraudem conarebatur impellere, sed dum sparrendis longe lateque venenis, peruertere, & qui mentibus totus intendit, ad sacros magistratus delata in custodiā abripitur. Magistratus cum & ipsi per se frustra, & per idoneos Theologos Magistros, ut peruertere mentis adolescētent ad sanitatem reducerent, laborassent, ad extremum, ne quid intentatum relinquerent, æratis florem & spectaram in dolem miserati, sanandum Ignatio tradunt, domique nostrę custodiendum. Blandè illum cum suis accepit Ignatius, & placidis manibus tempestiuas admouebat identidem curationes. Tantumque seu prudentis curatio medici, seu Patrum consuetudo valuit, ut eorum moribus curiosius inspestandis callidus adolescens sensim & ipse commutatus animo sit: & qui futere in medicos paulo ante consueverat, medicinasque